
Abstrakt 

Den 11. září 2001, který se zpočátku zdál být zcela obyčejným dnem se nenávratně 

zapsal do dějin. Ve Spojených státech došlo k sérii teroristických útoků nejhorší 

světové historie, které si celkově vyžádaly téměř tři tisíce obětí. V reakci na události, 

které změnily podobu světa americká administrativa reagovala deklarací „války proti 

teroru“, která v konkrétní podobě znamenala intervenci do Afghánistánu 2001 a Iráku 

2003. Neoddělitelnou součástí Bushovi zahraniční politiky je přijetí Národní 

bezpečností strategie USA přijaté v září 2002, která je doktrinální platformou následné 

invaze do Iráku.  Práce se věnuje právě těmto třem konkrétním projevům americké 

administrativy, které jsou pak zkoumány ve světle teorie spravedlivé války TSV, konkrétně 

v duchu morálního souboru kritérii jus ad bellum – práva k válce. Cílem je prozkoumat, zda 

zahájení těchto operací proběhlo v souladu s kritérii a může být z hlediska spravedlivé války 

považováno za spravedlivé. Současně Národní bezpečnostní strategie NSS, která je 

v současném mezinárodním prostřední diskutabilní především díky představenému 

kontroverznímu konceptu preempce představuje významný prvek ve výzkumu. Preemptivní 

strategie je v práci konfrontována s teorií spravedlivé války především ve smyslu, zda může 

být chápana jako spravedlivý důvod k válce TSV. Neopomíjí se ani  pohled na etický prvek 

obsažený v NSS.  

 


